pronuntiata fuit contra Rogerium, Biterrae, Carcassonaes, et Albigae vicecomitem, qui haereticos e ditione sua pellere, et episcopum Albigensem captum dimittere detrectabat. Tandem ipse summus pontifex Alexander III. in concilio Lateranensi III. a. 1179. celebrato, canone 27. Catharos, nec non omnes eorum protectores et susceptores excommunicatos pronuntiavit, et sub eadem excommunicationis poena vetuit, ne quis eos hospitio exciperet, aut mercaturam cum eis ficeret. Verum ejusmodi leges et minae ecclesiasticae progressibus haereticorum parum oberant, quia sub praesidio commemorati Rogerii, qui eos in loca sua munita recipiebat, errores suos libere spargebant. Hinc alias legatus pontificius, cardinalis Henricus, collecto milite a. 1181. Rogerii ditionem invasit, Lauriumque urbem munitissimam, in quam multi haeretici cum duobus praecipuis ducibus suis confugerant, expugnavit, quo facto duces isti se converterunt, quorum exemplum plerique caeterorum captorum secuti sunt. Rogerius autem legato se subjecit, eique promisit, se haeresi prorsus renuntiaturum esse. Verum cum promisso non staret, et alii quoque dynastae haereticos tueri pergerent, episcopi vero in his impugnandis negligentiores essent, eorum factio in Gallia meridionali continuo majora incrementa cepit.

Bonacorsi vita haeretic. seu manifestatio haeresis Catharor. Moneta advers. Catharos et Waldens. Rain. Sacchoni de Catharis et Leonistis. Roger de Hoveden in annall. rer. Anglie. ad a. 1176. Histoire general de Languedoc. Fues-slin lib. cit.

§. 434. Waldenses. Eorum origo et primi errores.

Catharis in procurando ecclesiae decremento nova secta Waldensium accessit, qui annis septuagesimis saeculi 12. originem et nomen acceperunt a quodam Petro Waldo, diviti mercatore Lugdunensi. Is subitanea alicuius concivium suorum morte perculsus majori

cum diligentia animae suae salutem curare coepit, eumque in finem evangelia et alios libros biblicos, nec non sanctorum patrum sententias in linguam vernaculam sibi transferri curavit. In eis sibi deprehendere visus est, apicem perfectionis, quam Christus praescripserit, et apostoli observarint, paupertatem esse et humilitatem. Igitur bonis suis divenditis pretium inde acceptum pauperibus projecit, jamque in plateis Lugdunensis evangelium annuntians, alios quoque ad perfectionem, quam tamen monachi jamdudum profitebantur, sectandam admonebat. Nec deerant, qui monitis ejus parerent. Hos in pagos Lugduno vicinos alegavit, ubi felici cum successu magistri exemplum sequebantur. Cum vero ob male intellectam s. scripturam sermonibus suis haud leves errores immiscerent, et munus praedicandi propria auctoritate sibi arrogassent, Joannes archiepiscopus Lugdunensis hoc eis interdixit. Sed illi neque episcopo suo, neque papae Alexandro III., a quo usum librorum sacrorum in vernaculam translatorum, et facultatem praedicandi impetrare frustra conati fuerant, obedierunt, quam ob rem a Lucio papa III. in concilio Veronensi a. 1184. excommunicati sunt. Cumque non amplius in dioecesi Lugdunensi tolerarentur, in Occitaniam se receperunt, ubi dynastae eos non minus ac Catharos, quos caeterum Waldenses ab initio impugnabant, tuebantur. Ibi jam plures errores religionem attinentes, pervicaciter propugnabant. Tales erant: sacramentorum valorem a dignitate ministri conferentis dependere, unde peccata non sacerdotibus, sed potius piis laicis confitenda esse, et quemvis snorum Christi corpus eucharisticum confidere posse dicebant; suffragia defunctis nihil prodesse; jurare et necem inferre omni in casu esse illicitum. Praeterea ecclesiam Romanam, in qua evangelium non observetur, veram Christi ecclesiam esse negabant, et clero non tantum nullam obedientiam praestandam esse contendebant, sed etiam decimas ei substrahebant,

omnibus bonis et honoribus eum spoliatum volebant, maximisque convitiis proscindebant, imo prorsus auferendum clamabant, discrimem inter clericos et laicos negantes, et apostolos nonnisi laicos fuisse contententes. Ipsi e contra perfectos et vitam apostolicam viventes se jactabant, quod quidem humilitati non respondebat, quam adeo depraedicabant, sed potius in victu et vestitu p^rae se ferebant, quam in animo habebant. Propter ejusmodi errores jam tum haeretici pronuntiabantur.

§. 435. Eorum propagatio hujusque causae.

Nihilominus indies latius diffundebantur, non tantum per totam Galliam meridionalem, praecipue Occitaniam et Provinciam, sed etiam in adjacentibus Hispaniae et Italiae superioris partibus. Hoc eis ideo bene successit, quia in istis regionibus plurimorum animi jam per Catharos aliosque haereticos ab ecclesia Catholica abalienati erant, quia rei novitas et singularitas multos alliciebat, quia errores tantum et abusus rejicere videbantur, quia divulgata s. scripturae lectione doctrinis et assertionibus suis veritatis speciem apud populum imperitum conciliare noverant, quia multorum clericorum ruditas, ignorantia et mores corrupti multos offendebant, quia viri potentes et nobiles, inter quos vicecomes Biterrensis, et comites Tolosanus ac Fuxensis praecipi erant, eis patrocinabantur, quia mores simplices et honestos p^rae se ferebant, et otium, luxum, intemperantiam, inanes oblectationes, sermones superfluos, leves, et inhonestos sollicite vitabant, denique quia indefessa industria proselythos facere studebant, eumque in finem non tantum faemini et puellis suis, sed etiam variis artificiis utebantur, multas scholas erigebant, in plateis et campus praedicabant, et populum ad publicas suas de religione disputationes vocabant. Caeterum Waldenses a loco originis suac etiam Leonistae, a paupertate et humilitate,

quam profitebantur, pauperes de Lugduno, pauperes Lombardi et Humiliati, denique a quodam calceorum genere, Gallice sabots dicto, Sabatati aut Insabatati vocabantur.

§. 436. Conamina, haereticos convertendi.

Waldensium et Catharorum, qui, etsi in placitis religiosis sibi plurimum contrarii, in odio tamen et persecutione ecclesiae Catholicae concordabant, latia propagatione, dynastarum patrocinio, et prospera, qua fruebantur, sorte, versus finem saeculi 12. jam factum est, ut in locis, in quibus invaluerant, clerici Catholici in summo contemtu et paupertate essent, et ipsi episcopi, nominatim Tolosanus, non tantum omni auctoritate et jurisdictione, sed etiam proventibus carerent. Ne igitur ecclesia Catholica in illis regionibus penitus interiret, jam ipse summus pontifex, tunc temporis Innocentius III., cum episcopi partim potestate, partim zelo necessario carerent, ecclesiis periclitantibus succurrere statuit, et exeunte saeculo 12. legatos suique vicarios, maximam partem Cistertienses, illimitata fere potestate instructos, in Gallia meridionali constituit, qui haereticos converterent, pertinaces autem publice excommunicarent. Metropolitis et episcopis mandavit, ut omnia illorum decreta accurate et diligenter exequerentur, magnatibus vero, ut eos omni modo adjuvarent, speciatim haereticos, ab eis excommunicatos bonis privarent et ex ditione sua ejicerent, ea ergo poena afficerent, quae jam a primis imperatoribus Christianis contra haereticos statuta erat. Verum legati pontificii fere nihil efficiebant, quia nobiles plerique haereticos tuebantur, et ipsi episcopi de illimitata legatorum potestate offensi eos non adjuvabant. Hi igitur a. 1206. munus suum jamjam deposituri erant, cum episcopus Uxamensis, qui cum Dominico subpriorre ecclesiae suae cathedralis per istas regiones proficiscicebatur, eos permoveret, ut deposito omni ornatu,

moreque apostolorum nudis pedibus incedentes fidem Catholicam praedicarent, qna in re ipse et Dominicus exemplo eis praeibant. Effectus erat, ut jam cum haereticis disputantes non quidem doctores et praesules eorum, attamen haud paucos ex populo ad ecclesiam Catholicam reducerent. Verum hi progressus cessabant, cum anno sequenti episcopus Uxamensis et unus ex legatis pontificiis mortui essent, et reliqui Cistercienses, qui eis se adjunixerant, labores suos pertaesi, in monasteria sua reverterentur. Solus Dominicus opus coeptum sedulo nec sine fructibus continuavit, et quo ubiores producerentur, desiderantibus Occitaniae praelatis, aliquos sibi adsociavit, qui in perpetuum ad haereticos impugnandos se obstringebant, et sic ordinem suum fundavit.

§. 437. Bellum contra haereticos in Gallia.

Eodem circiter tempore, anno scilicet 1208., Petrus de Castronovo Cistertiensis, unus ex primariis legatis pontificiis, ab haereticis occisus est. Hujus caedis maxime suspectus, non tamen convictus erat Raymundus comes Tolosanus, maximus Catholicorum inimicus et haereticorum patronus. Pontifex quoque eum caedis auctorem habebat, et hinc ejus vasallos et confoederatos, quos a fidelitate ei promissa absolvit, imo omnes Galliae proceres, et ipsum regem ad arma contra illum capienda provocavit, ac per monachos, publice concionantes omnibus, qui id facturi essent, easdem indulgentias plenarias obtulit, quarum contra Saracenos pugnantibus participes fiebant. Hac ex causa, fortasse etiam ex invidia in Raymundum, principem potentissimum, qui insuper animo truculento, et patrocinio, haereticis praestito infamis erat, mox numerosus contra eum exercitus coaluit, ad quem rex ipse quindecim militum millia missit. Hi, cum contra hostes ecclesiae pugnarent, non minus quam illi, qui contra Saracenos arma in Orientem ferebant, crucem, attamen in pectore gerebant Ad.

interitum, qui ex tanto exercitu sibi imminebat, avertendum, Raymundus pontifici se subjicit, et conditiones acceptavit, a legato pontificio sibi propositas, inter quas erat, ut omnia, quaecunque clericis eripuisset, restitueret, omnes haereticos eorumque fautores in sua ditione comprehendenderet, et cum bonis eorum cruciaris traderet, omnesque tanquam haereticos tractaret, quos ei clerici seu tales significaturi essent. Raymundus insuper, quo subditos suos contra belli calamitates tueretur, ipse cruciariis se adsociavit. Hi jam a. 1209. ditionem Rogerii, vicecomitis Biterrensis, insignis haereticorum fautoris invaserunt, et mox Bitterram, deinde Carcassonam, aliasque urbes vi expugnarunt, quo facto Arnaldus, primarius legatus pontificius et moderator expeditionis terras occupatas Simoni, comiti de Monteforti, uni ex praecipuis cruciariorum ducibus tradidit, qui urbes et arcus vicecomitis superare pergebat, ipsumque in captivitatem redactum non multo post e medio sustulit. Idem a. 1211. contra comitem Tolosanum arma movit, postquam hic a synodo, praesidentibus legatis pontificiis Arelate habita, propter favorem haereticis clam exhibitum excommunicatus fuisset. Novum hoc bellum varia quidem fortuna gestum est; nihilominus Raymundus partem terrarum suarum in eo amisit, et a. 1214. ipsam urbem Tolosam. Earum possessionem Innocentius pontifex in concilio Lateranensi IV. a. 1215. comiti de Monteforti, cui jam a legato traditae fuerant, confirmavit, Provinciam vero aliasque ditiones nondum occupatas Raymundi filio, 19 annos nato tamdiu reservandas decrevit, donec ad maturiorem aetatem pervenisset. Verum hic, pontificis decreta parum curans, mox terras Provineiae vicinas recuperavit, et pater ejus a. 1217. ipsam urbem Tolosam, ab incolis advocatus, recepit, quam cum Simon de Monteforti recuperatus obsideret, ex vulnere, ab obsessis erumpentibus accepto a. 1218. obiit. Raymundus senior post 4 annos mortuus est. Juniores, propter patrocinium haereticis praestitum,

pariter excommunicatum a. 1226. ipse rex Ludovicus VIII., a legato pontificio ad expeditionem cruciatam contra eum suscipiendam permotus debellavit, et celester ad angustias redigunt. Cum autem eodem iam anno ex morbo, belli incommodis contracto mortuus esset, et filium, novem demum annorum, Ludovicum IX. successorem reliquisset, ac praeterea Fridericus II. imperator comitatum Avenionensem, tanquam ad regnum Germanicum pertinentem reclamaret; ipse pontifex Honorius III. legato suo mandavit, ut de pace inter regem et comitem tractaret, quae reapse a. 1229. his conditionibus facta est, ut Raymundus omnes haereticos eorumque fautores in sua ditione juxta modum, a legato pontificio praescribendum sollicite explorari et puniri curaret, ut ecclesiis et clericis omni in casu praesidium et obedientiam praestaret, ut damnum, ecclesiis et clero illatum compensaret, ut accepta absolutione quinque annos contra Saracenos in Oriente pugnaret, denique ut Galliae regi ducatum Narbonnensem et plures comitatus concederet.

§. 438. Albigenses. Haereses Waldensium.

Bello hactenus enarrato plurimi quidem haereticorum in Gallia occisi sunt, nihilominus magnus eorum numerus superfuit. Ad eos extirpandos non tantum conversionis conamina verbo et scriptis continuabantur, variaeque leges, satis severae, a principibus et conciliis contra eos ferebantur, sed etiam proprium et stabile tribunal inquisitorium, inferius describendum erectum est, quo maximam quidem partem sublati sunt, aliqui tamen in sequentem periodum pervenerunt. Caeterum Cathari ab hoc tempore novo Albigensium nomine venire solebant, quod primum cruciarii omnibus promiscue haereticis in Gallia meridionali tribuerant, quia primi, contra quos pugnabant, haeretici in Albigesio seu in ditione urbis Albigae erant. Waldenses, qui finito bello iterum propriis suis nominibus ab Albigensibus distinguebantur,

labente saeculo 15. sistema suum magis evolentes, pri-
ribus erroribus plures novos addidere. Eorum quasi prin-
cipium hoc factum est: doctrinam in libris n. f. conten-
tam ad salutem sufficere, unde traditionem et cuncta
praescripta ecclesiastica rejiciebant, et omnia, quae
scripturae effatis probari non possent, fabulas nomina-
bant. Quidquid igitur ad organismum ecclesiae hierar-
chicum, liturgicum, et disciplinarem spectabat, a Wal-
densibus non tantum repudiabatur, sed etiam explode-
batur, et convitiis proscindebatur. Idem praeterea pa-
dochaptismum, et missae sacrificium, ac progressu tem-
poris etiam transubstantiationem rejiciebant, figuram
corporis Christi ei substituentes. Absolutionem a pec-
catis impositione manuum impertiebant; ordinationem
sacram contemnebant, et nuptias sine spe liberorum pro-
creandorum initas peccatum mortale statuebant. Prae-
ter vulgus fidele habebant sic dictos perfectos, qui eo-
rum religionis doctores et confessarii erant. Hi uxori-
bus, si quas antea habuissent, omnibusque posessionibus
renuntiabant, domicilio fixo carebant, terras ad suos in-
struendos peragabant, cum eis in locis abditis convenie-
bant, et victum necessarium ab eis accipiebant. Idem
studio, proselythos faciendi flagrabant, et hunc in finem
praecipue clerum Catholicum apud imperitam plehem
turpiter depingebant. Quod mores attinet, Waldenses
jam jusjurandum ad vitam servandam sibi indulgebant,
et reservationibus mentalibus utebantur. Mortis suppli-
cium quidem damnare pergebant, attamen eos occidere,
qui se extirpare conarentur, voluntati divinae confor-
me statuebant. Populum contra concionatores, haereti-
cos cavere jubentes, sub praetextu, quod civitatem in
suspicionem haeresis adducant, concitare studebant. Fi-
delibus suis peccata etiam mortalia impositione manum
facile condonari docebant. Denique humiles isti super-
bia tanta turgebant, ut sanctis in coelo et ipsi B. Mariae
se anteferrent, eo quod Deus cuntas suas preces exan-
diat. Caeterum non obstante suo proselythos faciendi
studio,

studio, ultra Galliae et adjacentium Hispaniae, Italiae et Germaniae partium limites hac periodo propagati non sunt.

Rain, Sacchoni lib. advers. Waldenses Petrus de Pilich-dorf obviationes s. scripturae contra errores Waldensium. Ejusdem liber contra pauperes de Lugduno. Yvenot tractat. de haeresi pauperum de Lugduno. Luc. Tudensis de altera vita fideique controversiis advers. Albigens. errores. Petrus Sarnens. hist. Albigens. et s. belli in eos suscepti. Guiliel. de Podio Laurentii super historia negotii Francor. advers. Albig. Ejusdem chronica. Histoire general de Languedoc. J. Leger histoire general des eglises evangeliques des valées de Piemont ou Vodoises. Geschichte der unter dem Nahmen Waldenser berühmten und noch bestehenden Religionssecte. Fuesslin lib. cit.

§. 439. Concilium Lateranense IV.

Id maximam partem summorum pontificum conaminibus tribuendum est. Talia Innocentius III. etiam in concilio instituit, quod a. 1215. in palatio Lateranensi triplicem in finem celebravit, ut nempe nova expeditio cruciata susciperetur, varia ad rem ecclesiasticam emendandam statuerentur, et Albigensium ac Waldensium haeresibus novus obex poneretur. Quod primum finem attinet, reapse nova expeditio cruciata, a. 1217. suscipienda decreta est. Alterum in finem varia statuta promulgata sunt, jurisdictionem ecclesiasticam, electionem episcoporum, ordinationem sacerdotum, sacramentorum eucharistiae et poenitentiae usum, fidelium institutionem, rem matrimonialem, ordines religiosos, reliquias, simoniam concernentia. Quoad tertium denique finem, mox ab initio fidei confessio edita est, Albigensium Waldensiumque erroribus ut plurimum opposita; deinde vero decretum contra haereticos promulgatum, in quo anathema eis dictum, atque non tantum in ipsis, sed etiam in illos, qui eis faverent, eos susciperent, vel non evitarent, variae poenae statutae, arma contra eos gesturis indulgentiae

plenariae promissae, domini saeculares sub poena excommunicationis, et si hanc contemserint, terrarum suarum amissionis, ad eos ex his pellendos obstricti, episcopi denique jussi sunt, ut vel per se, vel per alios viros honestos dioecesim suam semel saltim quotannis circumirent, fideles vel sub jurejurando ad haereticos aut haeresis suspectos sibi indicandos obstringerent, accusatosque, qui se non purgaverint, canonice punirent. Hoc caeteraque hujus concilii decreta, seu ut etiam vocantur canones, numero 70, non ab ipso concilio, sed, sicut in omnibus hujus aetatis conciliorum generalibus usu veniebat, a solo pontifice, concilio praesidente condita, attamen approbante concilio promulgata sunt. Hoc caeterum maxime fuit numerosum, utpote, cui ultra 400 episcopi, plures quam 800 abbates et monasteriorum priores, permulti absentium mandatarii, nec non legati plerorumque regum et aliorum principum Occidentalium interfuerunt. Hinc merito inter oecumenica relatum est, atque inter Lateranensis hujus dignitatis quartum locum occupat.

§. 440. Origo sacrae inquisitionis ejusque conditio in Gallia.

Ad reliquias haereticorum in Gallia extirpandas, legatus pontificius, cardinalis Romanus, eodem, quo pax cum comite Tolosano facta est, anno 1229. in concilio Tolosae celebrato statuit, ut episcopi et abbates exempti in singulis dioecesum suarum parochiis tam rure, quam in urbibus unum presbyterum et aliquot bonaë famae laicos constituerent, jurejurando obstringendos, ut saepe et diligenter haereticos inquirant, et hunc in finem domos perscrutentur, haereticos aut eorum fautores a se detectos sollicite custodiant, et sine mora praelato et loci domino, aut eorum officialibus indicent, a quibus debita poena afficiantur. Si quis haereticum in suis fundis morari permisisset, non tantum iis privetur, sed etiam corporali poena afficiatur; domus, in qua haereticus

delectus fuisset, solo æquetur, et hoc fisco attribuatur. Officialis, qui praescripta contra haereticos non accurate observasset, facultatibus et munere suo in perpetuum privetur. Qui ex haereticis manifestis ad fidem Catholica sponte rediissent, nonnisi in urbibus pure Catholicis deinceps habitare permittantur, et in signum suæ haeresium detestationis duas cruces diversi a veste coloris in utroque pectore gestent. Qui vero e metu poenae imminentis aut aliter coacti ad sacra Catholica conversi essent, bonis privati carceri mancipentur. Ne autem innocentes puniantur, nemo ut haereticus tractetur, nisi ab episcopo aut alio clero, necessaria facultate instructo talis judicatus. Haec erat prima forma sacrae inquisitionis. Eam Gregorius papa IX. a. 1233., probabiliter quia episcopi non sufficienti cum fervore eam administrabant, Dominicanis commisit, qui jam in pluribus meridionalis Galliae urbibus, praecipue Tolosae et Carcassonae inquisitionis tribunalia exererunt, ad quae omnes trahebantur, qui vel ab ipsis haeresis, patrocinii haereticis praestiti, Judaismi, magiae, blasphemiae suspecti deprehendebantur, vel ab aliis horum criminum accusabantur. Reorum alios ad ignis supplicium, quo jam a multo tempore haeretici, praesertim Manichaei affici consueverant, alios ad carcerem, nonnunquam, speciatim pro relapsis perpetuum, alios ad severam poenitentiam damnabant. Poenas ab eis pronuntiantas infligere magistratus et ecclesiasticis et civilibus legibus jussi erant. Non tamen semper et ubique judicium inquisitorum Dominicanis commissum fuit. Deprehenduntur in ipsa Gallia inter inquisidores haereticæ pravitatis etiam alii monachi, praesertim Franciscani, imo clerici saeculares. At omnes formis ab illis introductis adstricti erant. Neque episcopi ab omni parte iudicij inquisitorii exclusi erant, siquidem Narbonensis et Tolosanus circa medium saeculum 13. inconsultis Dominicanis leges contra haereticos tulisse deprehenduntur, atque isti in sententiis contra hos ferendis con-

sensem episcoporum exquirere jussi erant, quod vero non omnes observabant. Ludovicus IX., quo regnante sacra inquisitio in Gallia introducta est, eam omnibus modis protexit et adjuvit, atque non tantum omnes suos subditos statutis praemiis ad haereticos inquirendos provocavit, judicesque ad damnatos puniendos sub poena amittendorum omnium jurium civilium adegit, sed etiam a. 1255. impetravit, ut Alexander papa IV. praepositos Dominicanorum et Franciscanorum Parisiensem cum aliquot monachis inquisitores haereticae pravitatis pro reliqua Gallia constitueret. Episcopi quoque, exceptis fortasse singulis, de independentia inquisitorum indignantibus, hos admodum approbabant et protegebant, et id tantum eis suadebant, ne pecuniae mulctas imponebant, neque non penitus convictos condemnarent, ceterum censentes, eos testimonio malefactorum infamium et haeresis comparticipium uti, ac testes reticere posse. Eo magis populus, praecipue in Gallia meridionali de severitate inquisitorum indignabatur, et nonnunquam ita in eos excandescebat, ut comprehensos eis eriperet, ipsos male tractaret, ex urbibus pelleret, et plures etiam interficeret. Frequentes querelae de eorum severitate ad summos quoque pontifices deferebantur, ita ut hi eam nonnunquam cohibendam censerent.

§. 441. In Italia, Hispania, et Germania.

In Italia jam a. 1234. Parmae inquisitor deprehenditur. Eodem anno papa praeposito Dominicanorum provinciali in Lombardia facultatem dedit, inquisitores per hanc terram constituendi, et ipse anno sequenti duos Viterbi constituit. Ipse imperator Fridericus II. Patavii contra haereticos et in subsidium iugisitorum quatuor leges promulgavit, in quarum altera de haeresi, inde a Lombardia usque in regnum Neapolitanum propagata conqueritur. Friderici leges adhuc severiores sunt, quam prima statuta concilii Tolosani, et speciatim haereticorum posteris et patronis omnia fore jura civilia

abjudicant. In rempublicam Venetianam, in qua a medio saeculo 13. nonnisi aliquot laici ex mandato senatus constituti erant ad haereticos explorandos, qui post episcoporum consultum nonnisi a duce ejusque consiliariis ad ignem damnari poterant, judicium inquisitorium anno demum 1289., operam dante Nicolao IV. pontifice, introductum est, his tamen restrictionibus, ut inquisitoribus ex clero tres judices civiles assiderent, sine quorum consensu sententia executioni dari non posset, omneque inquisitorum subsidium semper a duce dependeret. — Quoad Hispaniam, Gregorius IX. archiepiscopo Tarragonensi ejusque suffraganeis maiorum dedit, in terras regis Aragoniae inquisitionem introducendi. Igitur Catalauniae episcopi a. 1257. Illedae congregati, variorum ordinum monachos aliosque clericos haereticis inquirendis destinarunt. Anno demum 1248. Innocentius IV. praeposito Dominicanorum provinciali in Hispania, et Raymundo de Pennaforti, qui inter Dominicanos maxima auctoritate pollebat, statutum a Gregorio IX. modum contra haereticos procedendi transmisit, ut inquisitores in Hispania eum observarent. Ita judicium inquisitorum penitus in hanc terram introductum est, ad quod admittendum Jacobum I. Aragoniae regem idem Raymundus potissimum permovit. — In Germania jam ante originem sacrae inquisitionis, anno scilicet 1214. Innocentius III. Conradum, a Marburgo in Hassia, probabiliter ejus urbe natali, cognominatum, theologiae doctorem et presbyterum saecularem, virum severum et celebrem praedicatorem, sed non fixo loco curae animarum vacantem, potestate, haereticos inquirendi et condemnandi instruxit. Ex his tam Cathari quam Waldenses praecipue in partibus ad Rhenum inferiorem sitis frequentes erant, et per illos, qui durante bello, contra haereticos in Gallia gesto, ex hac terra ausfugerant, plurimum aucti. Hinc Conradus ab anno 1231. munus suum aucto fervore tantaque severitate administravit, ut nemini haeresis accusato defensionem

concederet, sed omnes, qui se reos non confitebantur, poena, plerumque ignis afficeret. Cumque omnibus sine discrimine delatoribus fidem adhiberet, factum est, ut etiam innocentibus multis, ex odio aut avaritia delatis, poena infigeretur. A rusticis et plebejis Conradus ejusque socii ad nobiles progrediebantur, et tandem comitem de Sayn ad suum tribunal citarunt. At vero in comitiis publicis, a Germaniae rege, ad quem comes se converterat, a. 1233, celebratis, hujus accusatores et testes contra eum adducti, se partim coactos, partim deceptos fuisse confessi sunt. Ab his comitiis rediens Conradus Marburgensis a nobilibus quibusdam, quos pariter impetierat, interfectus est. Post eum haereticorum in Germania inquisitio aliquamdiu cessavit. Haec quidem ad eos reprimendos eoque decrementum ecclesiae Catholicae cohibendum plurimum contulit, attamen propter suam agendi rationem, genio religionis Christianae adversam non minus, quam propter nimiam et incosideratam severitatem, qua nonnulli inquisitores contra voluntatem summorum pontificum utebantur, communem approbationem non retulit.

Historie general de Languedoc. Sarpi discorso del origine del officio dell' inquisizione nella citta e dominio di Venezia. Alberic, chronic. Estor prodrom. observationum vitam Conradi Marburg. illust. apud Kuchenbecker. Justi, Elisabeth die Heilige, Landgräfin von Thüringen. Ludov. de Paramo de origine, officio et progressu s. inquisitionis. Limborch hist. inquisitionis.

§. 442. Caputiati. Stadingi.

Sacra inquisitio, cui instituendae Cathari et Waldenses ansam dederant, mox ad omnes sectas haereticas persequendas progrediebatur. Tales post Catharos et Waldenses, plures adhuc praesenti periodo exortae sunt, sed minoris momenti, extensionis et durationis. Ex eis commemoramus sectam Caputiatorum. Hi jam posterioribus saeculi 12. annis in Arvernia inter plebem, ad omnes superiores tam ecclesiasticos, quam civiles tollendos

et originariam primorum hominum libertatem asserendam coaluerunt, et per ditionem Antissiodoreensem ac Bituricensem usque in Burgundiam adeo aucti sunt, ut ad libertatem sibi assertam etiam gladio tuendam parati essent. Verum Hugo, episcopus Antissiodorensis copiis eos adortus plurimos eorum cepit, et ita toti sectae post brevem durationem exitium attulit. Captis pecuniae mulctas imposuit, et caputia, parvis imaginibus B. Mariae instructa, quibus a caeteris distinguebantur, et a quibus compellebantur, a reliqua veste abscindi jussit¹⁾. — Non minus in utramque potestatem rebelles erant Standingi, rustici in regione quadam hujus nominis in hodierno magno ducatu Oldenburgensi. Hi inde a posterioribus saeculi 12. annis primo dominium comitis Oldenburgensis, cui subjecti erant, excusserunt; deinde archiepiscopo Bremensi, ad cuius dioecesim pertinebant, decimas, universos proventus, omnemque jurisdictionem in suo pago denegarunt, monachos et clericos, ad se hortandos missos maximis injuriis, imo morte afficiebant, denique omnem potestatem spernentes, imperatorem, principes, papam, episcopos, omnes clericos, ipsam denique ecclesiam convitiis proscindebant, et diversa ejus instituta, imo s. eucharistiam ignominiose tractabant, quamquam posterius a singulis tantum, et magis ex insolentia, rusticis, prospera sorte utentibus solita, quam ex dicto factum fuisse videatur, insuper et fama sine dubio alia eis affinxerit, alia exaggerarit. Postquam multos annos libertatem sibi assertam fortissime propugnassent, et in terris adversiorum crudeliter saeviissent, episcopi illarum partium, mandante Gregorio IX. fideles oblati indulgentiis ad arma contra eos capienda eo effectu hortati sunt, ut anno 1234. quadraginta millium armatorum, plerumque Westphalorum exercitus contra eos paratus esset, a quo mox tanta clade affecti sunt, ut plura millia eorum occiderentur multi in alienas regiones diffugerent, reliqui archiepiscopo Bremensi se subiicerent.²⁾

in Mense in Pistor. script. rer. German. t. I. His
opusq. Antissiodor. in Labbe nova biblioth.
vol. L

Hesychio in Meibom. script. rerum Germana.
Albert. Stadens. chronic. Wolter chronic. Bremens.
Opus. Meibom.

Expectatores novi regni Spiritus sancti.

Longe paucioribus membris, sed quae errores reli-
gione Christianae ex toto contrarios sovebant, constabat
una secta, quae ineunte saeculo 15. per Parisiensem et
vicinas dioeceses serpebat. Eorum errores alii erant Pan-
theistici, quibuscum cohaerebant assertiones, quemvis
hominem esse Dei filium, sicut Christus fuit, Deum non
minus ex Ovidio, quam e S. Augustino locutum fuisse,
panem eucharisticum Deum quidem esse, sed non aliter
ac quavis alias panis Deus sit. Alii concernebant religio-
nem et ecclesiam Christianam in universum, quam cor-
ruptam dicebant, cultum sanctorum, reliquiarum, et
imaginum idolatriam, Romam Babylonem, papam an-
tichristum nominantes. Christi religionem his ipsis tem-
poribus abolendam esse addebant, eique legem Spiritus
et substituendam, quemadmodum ipsa legi Patris i. e.
Mosaicae substituta fuerit. In nova hac Spiritus s. perio-
du, omnium perfectissima, cunctam religionem, abro-
gatu toto cultu externo, sacramentis non exceptis, posi-
tum fore in solis piis animi sensis, per Spiritum s. pro-
ducendis. In horum productione consistere resurrectio-
nem mortuorum, sicut paradisum in bonae conscientiae
laetitia, infernum in cruciatibus conscientiae malae. His
rroribus infecti, curantibus Petro, episcopo Parisensi,
et Guarino regis cancellario, per magistrum Rudolphum
Nemauseensem et presbyterum quemdam ei adjunctum,
qui ejusdem fidei socios se simulabant, explorati, deinde
capti, Parisios abducti, et hic in carcerem conjecti
sunt. Ad eos, quorum plerique clerci erant, judicandos
anonymus Parisiensis vicinos praelatos et theologiae doc-

tores, a. 1210. convocavit, a quibus decem ad ignem, quatuor ad perpetuum carcerem damnati, mulieres autem aliquique simplicis ingenii homines dimissi sunt. Et quoniam errorum illorum auctor habebatur Amalricus de Bena, oppido in dioecesi Carnotensi, clericus, qui non multo abhinc tempore in universitate Parisiensi philosophiam tradiderat, et damnatorum magister fuerat, memoria ejus diris devota, ossa autem exhumata et in sterquilinum projecta sunt.¹⁾ Commemorato errori de novo regno coelesti, per Spiritum s. his in terris condendo, seu de religione perfectiori in locum Christianae ponenda complures per saeculum 13. adhaeserunt. Huic sine dubio implicati sunt per depravatum ecclesiae statum, per corruptos plurimorum Christianorum mores, per pontificum et episcoporum divitias, pompam et dominacionem saecularem, per multiplices in re ecclesiastica absus, denique per id, quod plurimi, neglecto emendationis et virtutis studio, summam religionis in peragendis ritibus sacris et externis pietatis exercitiis ponerent. Hinc simul ecclesiam Romanam novam Babylonem, pontificem antichristum, reliquos clericos et diversos ecclesiae ritus aliis nominibus ignominiosis compellabant. Sic jam Joachimus, abbas Cistertiensium Florensi in Calabria, a. 1201. mortuus, in suo commentario in Apocalypsin, novam Babylonem et meretricem in hoc libro commemoratam de ecclesia Romana interpretatus est, eamque evertendam et renovandam praedixit. In alio autem libro, nomine evangelii aeterni a se conscripto annuntiavit, in locum evangelii Christi, novum evangelium Spiritus s., illo multo perfectius et in aeternum duraturum ponendum esse. Nec deerant, qui his ejus opinionibus assentirent, Joachitae ab eo dicti.²⁾ Tales erant praecipue inter Franciscanos rigidiores, qui cum fratre Gerardo, auctore introductionis in evangelium aeternum, regulam S. Francisci esse hoc evangelium Spiritus s. in aeternum duraturum statuebant. Tales erant Fraticelli, ex sublato ordine pauperam eremita-

rum. Cœlestini papæ V. enati, qui perfectiorem Spiritus religioneum, etiam introducere magno cum fervore, nec sine violencia conabantur. Tandem posterioribus saeculis annis mulier quaedam Guilielmina, ex Bohemia oriunda, sed in ditione Mediolanensi vivens, quae se filiam Constantiae, uxoris Primislai, Bohemiae regis mentiebatur, eo usque amentiae et impudentiae progressa est, ut non vereretur, se incarnatnm Spiritum s. dicere, qui sicut Dei filius, in sexu masculino incarnatus veros Christianos salvet, sic in se naturam hominis faemininam ad Judaeos, Saracenos et Pseudo-Christianos salvandos sibi adsociaverit. Exspectatione novi regni Spiritus s. per Joachitas in multis excitata factum est, ut Guilielmina assclis non careret, inter quos præcipui erant frater Andreas, et soror Mayfreda, monialis ex ordine Humiliatorum, quam papissam suam ea intentione constituit, ut in locum Romanorum pontificum, penitus abrogandorum succederet. Postquam Guilielmina a. 1281. Mediolani cum fama maxima sanctitatis mortua esset, ejus asseclae aram ei extruxerunt, in qua Mayfreda missas in ejus honorem celebrabat. Haec deliria usque ad annum 1300. continuata sunt, quo Andreas et Mayfreda comprehensi et flammis enecati fuerunt.³⁾

¹⁾ Guilielm. de Nangis chronic. ad a. 1210. Haereses, pro quibus sacerdotes Parisienses igne combusti sunt apud Martene.

²⁾ Wolf lectiones memorabiles tom. I.

³⁾ Mabillon museum Ital. p. I. Muratori antiq. Ital. med. aevi t. V.

§. 444. Ordo apostolorum.

Simile studium, meliorem religionem, seu saltim ecclesiam producendi, tenebat homines alterius cuiusdam sectae, quae ordo apostolorum dicebatur, et ab apostolicis, S. Bernardo coaevis, qui ad imitationem apostolorum in communi laborabant ac orabant, et in caelibatu, attamen in societate faeminarum vivebant, distinguenda est. Eius auctor erat quidam Gerardus Sag-

relli, in agro Parmensi natus, juvenis omnis eruditio nis expers. Is a Franciscanis, in quorum ordinem suscipi desiderabat, repulsus, Parmae in eorum ecclesia cogitationibus suis confusis vacans, apostolorumque, quos in imagine quadam depictedos conspiciebat, habitu extero captus, jam eorum mores et vitae rationem sequi, imo ad alios quoque propagare, anno circiter 1260. constituit. Igitur barbam et capillos aluit, tunicam ad talos pertingentem ex grosso panno albi coloris induit; pallium linteum superimposuit, fune se cinxit, et pedes soccis contextit. Deinde pecunia sua dissolutis quibusdam lusoribus projecta, loca peragrabat, poenitentiam praedicans et mendicando vicitans. Post aliquot annos non nulli, deinde continuo plures se ei adsociarunt, qui se fratres apostolos, Gerardum vero dominum suum dicebant. Omnes eundem quem magister habitum deferebant, urbes et pagos peragrabant, victimum mendicando quaerebant, mulieres, quas sorores vocabant, secum ducebant, adventum regni Dei annuntiabant, orationem Dominicam, salutationem angelicam et symbolum apostolicum recitabant. Doctrinam ecclesiae non quidem tangebant, at hanc ipsam corruptam et magnam mere tricem, bestiamque apocalypticam, septem capitibus horridam, clerum universum, imprimis pontifices et episcopos, divitiis et opibus depravatum, et a se reformatum esse dicebant; praeterea jusjurandum nisi ad vitam servandam, et omnem hominum, utut malefactorum enecationem illicitam asserebant. Quae cum in occulto tantum et caute traderent, multis annis tolerabantur, et etiam extra Italiam per alias Galliae, Hispaniae et Germaniae regiones propagabantur. Anno autem 1280. Gerardus ab episcopo Parmensi captus, et per 6 annos tanquam delirus in custodia detenus, dein quidem dimissus, sed ex dioecesi Parmensi relegatus est. Simul pontifex ordinem apostolorum sublatum iterato pronuntiavit. Ab hoc tempore inquisitores haereticae pravitatis eos insectabantur, eo quidem eventu, ut a. 1294. quatuor

eorum Parmae concremarentur, et ipse Gerardus, postquam eodem anno iterum captus, erroribus suis jurejurando renuntiasset, sed in eos relapsus esset, a. 1500. eadem poena afficeretur. Post ejus mortem Dulcius Novarensis, vir acri ingenio et animo bellico praeditus, nec s. scripturae scientia et facundia destitutus, sectae caput evasit. Is mox epistolam ad omnes Christianos, speciatim ad discipulos suos edidit, qua vaticinabatur, post tres annos Fridericum Siciliae regem imperium Romanum, imo dominium in orbem universum consecutrum, et papam Bonifacium VIII. cum omnibus cardinalibus propter sua scelera ab eo interficiendum esse, quam sortem etiam reliqui per orbem clerici et monachi essent habituri, qui non interea salutem in ordine apostolorum quaesierint. Tum sanctum a Deo pontificem institutum iri, fratres autem apostolos, s. Spiritu largiter perfusos ubique in orbe terrarum maxima cum libertate in animalium salutem evangelium praedicaturos, et beatum hunc rerum statum usque ad adventum Antichristi duraturum esse. Interea fratum apostolorum, ad quos jam plura hominum millia in Italia et extra eam pertinebant, persecutio continuabatur, ad quam fugiendam Dulcius ipse in Dalmatiam concessit, ex qua, vaticiniis suis non impletis minime confusus, sed implendorum tempus sollemmodo prorogans, a. 1504. in Italianam reversus est. Hic cum plurimis asseclarum suorum per asperos et invios montes in ditione Mediolanensi et hodierno Pedemontio vagabatur, oppida et pagos vicinos saepius irruens, depraedans, et summa cum crudelitate saeviens, donec tandem a. 1507. Raynerius episcopus Vercellensis, collecto armatorum agmine eum ad internacionem caederet, ipsumque caperet, quo facto post immanes cruciatus concrematus est. Sed ejus secta multis adhuc annis praesertim extra Italianam perduravit. Ultimo in synodo Laurensi in Gallia meridionali, a. 1568. habita, commemoratur.

Excerpta ex Salimbeni chronica in notis Pegnae ad Eymerici directorium inquisitorum. Chronic. Parmense, in Murat.

script. rerum Italic. Historia Dulcini, auctore anonymo synchroño, ibid. Mosheim Geschichte des Apostelordens in Versuch einer unpartheischen und gründlichen Ketzerhistorie.

§. 445. Fratres et sorores liberi spiritus.

Ecclesiam non quidem diserte impugnabant, attamen doctrinis moribusque suis totam rejiciebant sic dicti fratres et sorores liberi spiritus, pariter altero saeculi 13. dimidio exorti, et per Galliam, Italiā, Belgium et Germaniam, praeципue ad Rhenum inferiorem non exiguo numero propagati. Erant autem genus quoddam Pantheistarum, simul et Mysticorum. Docebant enim, omnes res e Deo emanasse, et in eum redire; hinc ipsum mundum esse Deum, et animas humanas particulas numinis divini. Hominem rerum coelestium contemplatione talem fieri Dei filium, qualis Christus fuerit; hominem talem factum non indigere externis pietatis exercitiis, quae omnia una cum sacramentis rejiciebant; talem a legibus liberum esse, quas ideo omnes spernebant, et secundum spiritum suum liberum vivere posse, unde eorum nomen. Nonnulli plane contendebant, hominem rerum coelestium studio ipsos stimulos naturales extirpare posse, ad quod probandum viri et feminae nudo corpore familiarissime conversabantur, et in eodem lecto cubabant, qui id sine concupiscentiae motu non possent, nondum ad perfectionem pervenisse dicentes. Sed compertum est, multos eorum hac occasione carnaliter permixtos fuisse, et haec flagitia eo exculpsasse, quod quae corpus agat, animum cum Deo conjunctum non attineant, vel quod Deus omnia per ipsos agat. Quoad mores, singulariter vestiti erant, urbes et pagos percurrebant, mulieres sororum nomine secum ducebant, unde in Germania etiam Schwestriones dicebantur; laborem, quod animi ad Deum elevationi obstet, rejiciebant, victum mendicando quaerentes, libros, doctrina sua refertos inter populum distribuebant, et in lo-

latus conventus agebant. Idem in Germania Begnardi et Beguttae, in Gallia Beguines, cum nomine quod a vocabulo Germanico descendere creditur, compellati sunt prius adscripti, deinde sociates aliorum in celibatum servabant, in communi sed sine labore manuum vivebant, et pietatis operibus vacabant, saeculo 15. per Germaniam postea tertio ordini S. Francisci adscriptae. In quo quis nominibus, quae nonnulli a S. Begga, quae de Heristallo derivant, primitus faeminae designantur, quae saeculo 12. in Belgio et Germania ad vitam pietatis exercitia aut. etiam ad vitam communem pariter sine votis et certis regulis, labore manutentantes, et indigentibus subvenientes, in societatem conuerterant, ac progressu temporis et ipsae tertium ordinem aut Francisci ordinem amplexae fuerant.

Neue unparteiische Kirchen- und Ketzerhistorie der ersten Zeit. Mosheim commentarius de Beghardis et Beguinois.

. 446. Status litterarum in genere.

Nec igitur hac quoque aetate ecclesia Catholica a diversi generis hostibus vehementer impedita est. Sed sicut alias ita et nunc clementissimus ejus fundator avitus veritatem promissionis suae, portas inferni versus eam haud praevalituras esse, eventu comprobavit. Eadem, disponente providentia divina antiquum acculum subsidium hac periodo iterum restitutum fuit, quod actum est, ut ejus doctrinae et institutiones jam magis tenerius et solidius, quam aevo praecedente prouocarentur et vindicarentur. Illud enim litterarum studium quod jam circa medium saeculum 11. imprimis in Gallia vigore cooperat, praesenti periodo continuo magna incrementa capiebat, et ad plures, quam antea scientias extendebatur. Prae caeteris vero philosophia, quae hactenus in sola dialectica seu logica quadam et

metaphysica satis sterili constiterat, praeeunte Lanfranco a plurimis, praecipue in Gallia, magno cum ardore colebatur, non tam propter se ipsam, quam propter religionem, ad cuius doctrinas explicandas, comprobandas et defendendas jam magis, jam minus moderate adhibebatur. Hinc ejus cultores fere soli clerci, et maxi-mi philosophi simul celeberrimi theologiae doctores erant. Eorum scripta philosophica materias, partim ad dialecticam, partim ad theologiam naturalem spectantes pertractant. Ipsorum praestantiores fuerunt: S. Anselmus Cantuariensis; Roscellinus, vel Rucelinus, canonicus et scholasticus Compendiensis, priori tempore saeculi 12. mortuus, qui assertione sua, conceptus universales, quibus dialectica occupabatur, scilicet: genus, species, differentia, proprium, et accidens, non res vere existentes, sed mera nomina esse, celebris philosophorum scissionis in nominales et reales auctor extitit, quae scissio etiam ad theologos transiit; Hildebertus, episcopus Cenomanensis, † 1134. qui libro suo de honesto et utili, philosophiam moralem primus excoluit; Petrus Abaelardus, celeberrimus aetatis suae philosophus, in dialectica versatissimus; Guilielmus a Conchis, grammaticae et dialecticae magister Parisiensis, primo saeculi 12. dimidio clarus; Robertus Pullus vel Pullanus, natione Anglus, aliquamdiu archidiaconus Roffensis, theologiae professor primum in schola Oxoniensi, deinde in Parisiensi, postea ecclesiae Romanae cancellarius et cardinalis, circa medium saeculum 12. mortuus; Alanus compellatus ab Insulis, urbe patria in Flandria, ex abbate Cistertiensi a. 1151. episcopus Antissiodorensis, postea Claravallum ad vitam monasticam continuandam reversus, ibidemque a. 1203. mortuus, vir, qui doctrina et moribus suis tantam coaevorum suorum existimationem nactus est, ut Magnus et magister universalis cognominaretur. Horum, aliorumque, qui saeculo 12. extiterunt merita de philosophia in eo potissimum consistebant, quod a majoribus accepta non sine omni mutatione tra-

versas philosophiae partem. neva, utut a prioribus
et exulta scholastica
in quibus personabat,
et eruditio viri existi-
tus temporibus scholastici di-
cuntur. saeculo complures phi-
losophiant, ejusque amorem et stu-
diorum posteriori saeculi 12. tempore
partim quia scripta Aristotelis
in Graecis allata et Latine redditam ples-
sicvis innotescebant, eisque pro-
motoorem methodum non placere
et quia speciatim ejus dialectica ad
sumnum in philosophia et theo-
logia informabat. Ita factum est, ut
13. Aristotelis physica et metaphy-
sica exponerentur. Et quamvis propter
G. tensis, qui ex philosophia Aristote-
li auctoritate pro-
pria post annum 1250. iterum restitu-
tae religionis doctoribus adhibita, jam
auctoritatem nacta est, ut unica in scho-
lasticis annia ejus principia et theorematata, li-
beras versiones vera mens Aristotelis in-
telligebatur, tanquam indubiae veritates pro-
prias. Hinc ab eo tempore, quo philosophia
Aristotelica evasit, nova ejus epocha merito
et usque in saeculam 18., quo loco suo mo-
deretur. Celebriores ex illis philosophis Aristote-
licis, qui praesenti adhuc periodo florne-
runt, Alexander, a monasterio Hales in Anglia,
in quo educatus fuit, Halensis cognominatus.
Postquam multis annis Parisiis philosophiam et
theologiam docuisset, a. 1222. ordinem Franciscanorum
assensus est, primusque inter eos theologiae doctor
tantam inter scholasticos auctoritatem nactus,
ut

ut doctor Irrefragabilis diceretur; † 1245. Albertus Magnus; Thomas Aquinas; Bonaventura; Henricus, dictus de Gandavo, quia haud procul ab hac urbe natus erat, philosophiae et theologiae in universitate Parisiensi professor, doctor solemnis cognominatus, mortuus a. 1293. qua archidiaconus Tornacensis; Aegydius de Columna; Joannes Duns Scotus, ex ordine Franciscanorum, probabiliter Dunstonii in Northumbria natus, qui primum Oxonii, deinde Parisiis philosophiam et theologiam summo cum plausu tradidit, sed a. 1308. quo Coloniam a superioribus suis, docendi causa missus est, annos 34 natus expiravit, a subtilitate, qua reliques omnes scholasticos superabat, doctor subtilis cognominatus. Horum aliorumque ingenii laus et fama, nec non sapientiae et scientiae species, quam philosophia scholastica preebeat, ingentem juvenum et virorum numerum ad ejus studium pertraxit. — Etiam Graeci philosophiam Aristotelicam colebant, pluresque eorum commentariis eam illustrabant. Omnibus palmam praeripuit Michael Psellus junior, vir inter coaevos gentis suea facile doctissimus, omnique scientiarum genere excultus, ad quas promovendas et propagandas verbo et opere multum contulit. Sed et Platonica philosophia plures inter Graecos patronos et cultores, saeculo praesertim 12. invenit, qui postea aucti eidem plane principatum comparare contendebant.

§. 447. Continuatio.

Praeter philosophiam etiam jurisprudentia tam civilis, quam ecclesiastica revixit, et primo quidem in schola Bononiensi, ubi Irnerius, qui pleniores et profundiorem juris Romani cognitionem CPI sibi comparaverat, illud priori saeculi 12. tempore summa cum laude tradere coepit, et claros in cathedra successores natus est. Quo exemplo excitatus Gratianus, monachus Benedictinus in eadem urbe Bononiensi, circa medium saeculum 12. collectionem canonum a se confectam con-

prudentiae prout exponere coepit. Utriusque
probationem invenit, ut
multitudo discendi cupidorum ex
Occidentalibus Bononiae confluaret,
urbibus. nominatim Parisiis, cathe-
dras tradendum erigerentur. Etiam ars
physica dicebatur, jam primis hujus
temporibus coli, et Salerni publice doceri coe-
perit. maxime potissimum effectum est scriptis antiquo-
rum Graecorum et recentiorum Arabum ad
pervenire, quod primus fecisse scribitur quidam
Carthaginensis. Carthagine oriundus, qui, postquam sae-
colum fuisse fugisset, scholam medicam ibidem
in hoc exemplum progressu temporis etiam
ad locum, ubi litterae tradebantur, scholae medicae
inter quas post Salernitanam Montepessu-
ensem in Gallia celebrior evasit. E contra artes liberales,
scholis traderentur, a paucissimis tamen coleban-
ti perique vilipendebantur, praesertim grammati-
ca et iuris. Has et logicam singulari opere, nempe
libris Metalogici contra earum contemtores vin-
centes Joannes, a patria Sarisberiensis vocatus, prius
Cantuariensis, deinde post caedem Tho-
mas Becket archiepiscopi sui, cui arcte adhaeserat, Car-
thaginensis in Gallia episcopus, † 1182. vir, qui cum studio
philosophiae ac theologiae studium antiquorum scripto-
rum Romanorum, imo Graecorum conjunxit, eoque
aetatem raram acquisivit, quam
sua sita etiam in octo libris Polycratici, sive: «de nugis
et vestigiis philosophorum» manifestavit, in
auctorum ineptiis et vitiis doctrinas philosophos
opponit, et multa ad ethicam et politicam pertinen-
tia tradit. Inter paucos, qui scientias physicas et mathe-
maticas colebant, praeter Albertum Magnum excelluit
Ruggerius Baco, Anglus, Franciscanus saeculo 13., qui
philosophiam et theologiam summo cum plausu
duxit, atque ob multiplices et tunc temporis admodum

raras scientias suas, inter quas etiam linguae Graecae et Hebraicae cognitio erat, doctor admirabilis nominatus est. Is experimentis et detectionibus suis physicis et mathematicis magiae suspicionem incurrit, ac propterea ab ipsis superioribus suis multo tempore in custodia detentus est, † 1295. Opus ejus, majus ad Clementem IV. pontificem, inscriptum, varia consilia ad litteras generatim emendandas, varias detectiones in physicis et mathematicis ab eo factas, et commendationem linguarum biblicarum ac mathesis continet. Hebraicae et Arabicæ discendae reapse plures inter Latinos inde a saeculo 13., praesertim Dominicani in Hispania ad convertendos Judaeos et Mauros operam dabant. Nemo vero magis studium harum linguarum eundem in finem coli desiderabat, et ut in scholis docerentur a pontifice et regibus impetrare sed frustra satagebat, quam Raymundus Lullus, a. 1236. in insula Majorica natus, homo laicus, qui post juventutem inter voluptates transactam, ardentissimo studio, Muhamedanos convertendi animatus, saepius propere in Africam navigavit, eisque fidem Christianam praedicavit, et tandem a. 1315. usque ad mortem ab iisdem cruciatus est; caeterum phantasiasta, qui etiam artem universalem venditabat, qua omnes scientiae et artes brevi compendio apprehenderentur. Denique historiae studium eatenus haec periodo vigebat, quantum plurimi erant, qui scripta et documenta historica, diligenter legerent, et praeteritorum suorumque temporum eventus in libris historicis, sive universalibus, sive particularibus, alii melius, alii pejus enarrarent. In arte historica, sicut et in grammatica ac rhetorica Graeci Latinos universim superabant, utpote qui antiquos scriptores suos classicos multo diligentius, quam Latini Romanos legebant, atque ex hac lectione meliorem docendi scribendique methodum, nec non multiplices scientias hanriebant. Ex dictis intelligitur, litteras jam prioribus hujus periodi temporibus restauratas fuisse, licet respectu earum plurima adhuc desideranda essent. Haec.

restauratio potissimum amori scientiarum, qui continuo plures occupabat, in acceptis referenda est. Adminicula, quibus promovebatur, erant summi quidam principes, litterarum et litteratorum fautores, bibliothecae, et scholae. Inter illos eminent Fridericus II. imperator, et Alphonsus X. cognomine Sapiens, saeculo 13. rex Castellae. In libris transcribendis p[ro]ae caeteris Carthusiani et Cistercienses assidui erant. Frequentius opera scriptorum ecclesiasticorum, rarius antiquorum Romanorum transcribebantur. Etsi vero libri continuo novi scriberentur, tamen nonnisi ecclesiae, monasteria et principes bibliothecas habebant, quarum singulae raro ultra ducentos libros continebant, unde hi summo in pretio erant. Ludovicus IX. Galliae rex primus fuit, qui bibliothecam suam studiosis litterarum aperuit. Saeculo 11. scholae cathedrales et claustrales laete florebant, postea vero paulatim interciderunt. Id potissimum effectum et scholis illis publicis, quae nunc praeter istas in pluribus urbibus oriebantur, e quibus universitates prodierunt. Harum antiquissima et celeberrima erat Parisiensis; Parisiis enim diversi magistri, qui hactenus separatim extiterant, versus finem saeculi 12. primi conjunctionem inter se, seu societatem iniere, quae universitas dicta est, et propriam constitutionem accepit, tum quoad professores, discipulos et praepositos, inter quos supremus, cancellarius dicebatur, tum quoad disciplinas, quae in sic dictas quatuor facultates, ad quarum ultimam, nempe philosophicam, seu artisticam septem artes liberales pertinebant, distributae sunt. Eodem fere tempore exorta est universitas Bononiensis. His accesserunt saeculo 13. Pataviensis, Ferariensis, Neapolitana, Oxoniensis, Cantabrigiensis, Aberdeensis, Salmanticensis et Conimbricensis. Magnus quidem ad has scholas undique concursus factus est, quo ingenii cultura, variaeque scientiae ad plurimos penetrarunt. Quo minus vero litterae jam nunc latius propagarentur, constans potissimum obstitit opinio eas nonnisi clero convenire.

§. 448. Status historiae ecclesiasticae.

Cum philosophia ad exponendam religionis doctrinam iterum adhiberetur, theologia tanquam singularis scientia renata est. Attamen haec mutatio nonnisi in illas disciplinas theologicas cecidit, quae hodie nomine dogmaticae et moralis designantur. Reliquae, quae nunc praeter istas habentur, in eodem fere statu, in quo antea fuerant, perdurabant. Id speciatim valet de historia ecclesiastica, quam nemo tanquam singularem scientiam scriptis coluit. Etenim qui universos eventus, per aliquod temporis spatium in ecclesia gestos peculiari opere enarraret, neque inter Latinos neque inter Graecos quisquam durante hac periodo extitit. Fuerunt autem, qui historias ecclesiasticas particulares, imprimis biographias sanctorum conscriberent; fuerunt, qui in libris suis historicis praecipue res ecclesiam attinentes enarrarent. Omnes denique, qui historias sive suorum sive priorum temporum scripserunt, eventus simul politicos, simul ecclesiasticos commemorarunt. Nos, his omissis, illos tantum, quorum opera proprius ad historiam ecclesiasticam spectant, adducimus. Sunt autem sequentes: Siegebertus, cognominatus a Gemblaco, monasterio in Brabantia, patria sua, ordinis S. Benedicti, cui adscriptus erat, † 1112., vir, eruditione tunc temporis non vulgari instructus, aliquantulum etiam Hebraice, plus Graece doctus, versifex, historicus, theologus, qui theologiam aliquo tempore in schola Metensi cum magna nominis celebritate docuit. Ex ejus scriptis hoc pertinent: vita Theodorici primi episcopi Metensis, et liber de scriptoribus ecclesiasticis, continens breves notitias de 170 ejusmodi scriptoribus. Leo Ostiensis, Italus, ex monacho Cassinensi cardinalis episcopus Ostiensis. Vixit usque ad annum 1115. et scripsit chronicon monasterii sui usque ad annum 1078., a quo tempore illud continuavit Petrus, diaconus, pariterque monachus Cassinensis, qui etiam biographias quorum-

et qui inter posteriores, saeculo praesertim 15. scientiam linguarum Orientalium sibi pararunt, quos inter Raymundus Martini eminuit, ea potius ad Judaeos et Muhamedanos convertendos, quam ad biblia interpre-tanda usi sunt. Novae igitur versiones ex textu originali eo minus factae sunt, quia Graecis Alexandrina, Latinis vulgata satis perfecta videbatur. Quo minus autem s. scriptura in linguas vernaculae Occidentalium transferrentur, etiam obstabant decreta pontificia, quibus propter abusus, a Waldensibus factos, laicis vel vulgatam habere prohibitum erat. Critica fere penitus quidem adhuc jacebat; nihilominus a. 1109. Stephanus, tertius Cistertii abbas, et a. 1236. Hugo a S. Charo textum vulgatae emendare tentarunt. Erat autem Hugo, a loco natali prope Viennam in Gallia cognominatus, primo Parisiis professor juris ecclesiastici, deinde, post a. 1224. institutum S. Dominici amplexus fuisse, ibidem professor theologiae, amplis praeterea ordinis sui muneribus functus, et tandem primus ex eodem cardinalis, mortuus a. 1263. Is igitur, sicut antea Stephanus Cistertiensis, collatis codicibus Hebraicis, Chaldaicis, et veteribus Latinis, ex variantibus vulgatae lectionibus eam, quae textui originali magis respondebat, in textum illius recepit, caeteris in margine positis, ex quo Hugonis opere celebre correctorium bibliae Sarbonicum enatum est. Institutiones hermeneuticas hao periodo fere nullae compositae sunt. Ad intelligentiam s. scripturae, seu potius vulgatae, promoven-dam idem Hugo a. S. Charo in opere, concordantiae ss. bibliorum dicto, loca, idem verbum continentia, secundum ordinem alphabeticum verborum, in vulgata prostantium notavit, eoque efficere conatus est, ut loca, in quibus idem vocabulum occurrit, citius comparari, et hac comparatione verus vocabulorum sensus certius inveniri possit. Meliori s. scripturae intelligentiae inservire poterat etiam harmonia quaedam evangelistarum, quam Odo, episcopus Cameracensis, qui epi-

scopatu suo privatus a. 1115. mortuus est, sub titulo : «in canones evangeliorum,» ut plurimum ex scriptoribus antiquioribus composuit, similiter disquisitiones historicae, quas Richardus a. S. Victore in nonnullas v. f. materias elaboravit, supra inter ejus opera commemoratae. Euthymius Zigabenus, monachus Graecus, posterioribus 11. et prioribus 12. saeculi temporibus commentario suo in psalmos, et Dionysius, Bar-Salibi, saeculo 12. Amidanus Jacobitarum episcopus, singulis evangeliis, in quae commentatus est, introductiones praefixerunt. Sed qui introductionem in universam s. scripturam sive veteris, sive novi testamenti, sive generalem sive specialem exararet, nemo unus hac periodo extitit. Praecipua causa, ob quam scientiis s. scripturae subsidiariis tam parum curae operaeque impendebatur, sine dubio haec erat, quia ad inveniendum sensum mysticum, cui eruendo plerique sacrarum litterarum cultores, praecipue inter Latinos intenti erant, minime requirebantur. Imo et ii, qui sensum litteralem proponebant, quales praecipue inter Graecos erant, illis scientiis carere poterant, quia omni fere eorum labor in excerptis patrum interpretationibus conficiendisque sic dictis catenis consistebat. Theologi scholastici, qui textu sacro exponendo occupabantur, a caeteris interpretibus in eo potissimum differebant, quod data occasione diversas quaestiones dogmaticas ventilarent. Sed et ipsi sensui potius mystico detegendo, quam historico eruendo operam dabant. Posteriorum Thomas Aquinas in expositione libri Job investigare conatus est. Celebriores bibliorum commentatores, praeter illos, quorum scripta exegetica jam aliis locis commemorata sunt, hac periodo sequentes fuerunt: Theophylactus, ex rhetorices professore et diacono CPno Achridensis Bulgarorum archiepiscopus. † 1107. Is reliquit commentarios in aliquot prophetas minores, in quatuor evangelia, actus apostolorum, et epistolas Pauli, in quibus quidem plurima ex inter-